
（仮称）新守谷駅周辺土地区画整理事業 街づくりお知らせ版

令和３年７月７日発行

新守谷駅周辺土地区画整理組合

設立準備会事務局

〒３０２-０１１９ 守谷市御所ケ丘３-９-１

TEL：０２９７-２１-４６７７

FAX：０２９７-２１-４６７８

E-mail：ｉｎｆｏ＠ｓｍ-ｋｕｋａｋｕ．ｃｏｍ

目的：現況測量業務の一環
方法：ドローン（無線操縦の小型無人機）
撮影日時：令和３年７月１９日から３０日のうち２日間

※雨天や強風等は延期
撮影高度：地上50〜150ｍ以内
撮影計画ルート：下図 ※関係法令等の厳守
作業機関：(株)オオバ 従事者：操縦者１名（有資格者）、状況確認者２名、計３名
映像・画像は、後日、皆様にご覧いただけるよう準備します。ご協力をお願いします。

◆１．地区内の空撮に関するお知らせ
現在、新型コロナウイルスの感染状況は、以前に比べ減少傾向にあるものの、注意が必要
であることに変わりはありません。
本来は、事務局の者が個別に訪問させていただき、地権者の皆様のご意向・ご希望をお伺
いするところですが、新型コロナウイルスへの対策を勘案し、今回は、同封の書類により
確認させていただきます。
お手数ですが、「換地に関する意向・希望調書」と「ご意見・ご要望の記入用紙」にご意
向等を記入のうえ、同封の返信用封筒でご返送ください。
また、お出かけのついでなど、準備会事務所にお持ちになり、事務局の者に手渡し、ある
いは、事務所のポストに投函していただいても結構です。
ご連絡いただければ、事務局の者が受け取りにまいります。
『返送期限：令和３年７月末日』
率直なご意向・ご希望をお知らせください。

第２号

４

◆５．換地に関する意向・希望のお伺いについて

新守谷駅

旭コンクリート工業

施行予定区域

季節の植物 ヤマユリ（山百合）

守谷市の花。
ユリ科ユリ属の多年生植物。
日本固有種。
北陸地方を除く本州の近畿地方以北の山地に分布し、山地、
山野の林縁や草地に自生する。
北海道には移入され、観賞用に多く栽培もされる。
地下の鱗茎はオニユリ等と同様にユリ根として食用となる。
縄文時代には既に食用にされていた。
美味で去痰の効果もある。

◆６．休日の２４時間交通量調査のお知らせ

撮影計画ルート

高圧線

使用機器：DJI社製
Phantom 4 Pro V2.0

重 量：1375ｇ
※バッテリーとプロペラを含む

対角寸法：35cm
※プロペラを除く

１

「休日」の交通量調査を予定しています。
調査地点：街づくりお知らせ版第１号に記載した平日の交通量調査と同じ場所です。

・国道294号の新守谷駅南（ファミリーマート）交差点
・つくばみらい市筒⼾のローソンの北側交差点
・旭コンクリート工業株式会社茨城工場の東側交差点

調査日時：令和３年7月17日（土）の２２時００分から２４時間
調査結果は、集計・整理の後、皆様にお知らせいたします。

写真：(株)オオバ
写真：事務局

※施行予定区域内の方を対象
にしています。



３２

日時：令和３年７月１日（木）
場所：準備会事務所
出席：準備会委員８名

守谷市都市計画課２名
業務代行予定者（三井住友建設㈱）１名
業務提携企業２名
事務局３名

議事：①報告（測量の進捗状況、関係機関との協議など）
②個別意向調査の実施について承認
③地質調査の実施について承認
④ドローンによる空撮の実施について承認
⑤広報紙「街づくりお知らせ版」第２号の発行について承認
⑥意見交換

◆２．第９回準備会役員会の報告

◆３．測量の進捗状況

下記の地点において、ボーリング調査（Boring。専用の機械で直径10cmほどの穴を穿ち、
地質のサンプルを採取して、地層の構成や地盤の特性を把握する。）を予定しています。
土地所有者の方には、別途、お願いにまいります。ご協力をお願いします。

新守谷駅

旭コンクリート工業

施行予定区域

施行予定区域

地質調査の予定位置

№１
深さ20m

先日、文書でお知らせした測量業務は、皆様のご理解とご協力により予定通り進められて
います。下図□の範囲内は、現地の測量作業が終了しました。
現地の測量作業が全て終了した後は、編集・作図を行い、測量図を作成します。

◆４．地質調査（ボーリング調査）の実施

旭コンクリート工業

№2
深さ35m

№3
深さ20m

№4
深さ20m

№5
深さ35m

令和３年６月末時点
現地の測量作業の終了範囲

新守谷駅

既存①
既存②

【現地での作業日程】
令和3年7月19日頃から9月末頃まで

写真：(株)オオバ

Boring：名称は細⻑い筒状の掘削機器で⼤地に錐のように穴（bore）を開けることから。


